Глава сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №46 от 03.10.2016г.
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016  № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и руководствуясь  п.38 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1.    Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в  сельском поселении Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2016-2017  годы (прилагается).

2.  Настоящее постановление обнародовать путем размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по адресу: с. Куккуяново, ул. Ш.Максютова, 15, и  на официальном сайте в сети Интернет.
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                С.Р.Ислакаев

03.10.2016

№46

Утвержден

 постановлением  главы сельского поселения

Куккуяновский сельсовет

муниципального района

Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

от 03.10.2016 № 46

ПЛАН
мероприятий по  противодействию коррупции в  сельском поселении Куккуяновский сельсовет
муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы
	№
п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Ожидаемый
результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативное  правовое  регулирование  антикоррупционной  деятельности

	1.1
	Организация  работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Формирование правовой основы проведения антикоррупционных мероприятий

	1.2
	Обеспечение              юридической  экспертизы нормативно - правовых актов органов местного самоуправления  сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан и их проектов
	Управляющий  делами
	2016-2017 г.г.
	Антикоррупционная оптимизация нормотворческого  процесса

	1.3
	Проведение постоянного мониторинга  действующего законодательства  с целью выявления изменений и своевременного  их учета в муниципальных правовых актах
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	Постоянно
	Антикоррупционная оптимизация нормотворческого  процесса

	1.4
	Направление проектов  и принятых  муниципальных правовых актов  в Дюртюлинскую межрайонную прокуратуру
	Управляющий делами
	По мере разработки, ежемесячно
	Антикоррупционная оптимизация нормотворческого  процесса

	2. Организационно – управленческие меры  по обеспечению  антикоррупционной деятельности

	2.1
	Обеспечение  функционирования  сайта администрации, используя которые  граждане могли бы  сообщать  об известных им  фактах коррупционных правонарушений, о причинах и условиях, способствующих  им

	Управляющий делами
	2016-2017 г.г.
	Повышение  уровня общественной активности в противодействии  коррупции, улучшение  взаимодействия муниципальных органов  с гражданским обществом

	2.2
	Проведение работы по формированию  у муниципальных служащих, работников подведомственных организаций отрицательного отношения к коррупции. Каждый  установленный   факт  коррупции в соответствующем  органе и организации  предавать гласности
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика           коррупционных  правонарушений

	2.3
	Проверка  соблюдения     муници-пальными служащими      порядка прохождения муниципальной службы, в том числе соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством
	Глава сельского поселения, управляющий делами

Дюртюлинская межрайонная прокуратура (по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Обеспечение ранней             профилактики  правонарушений и гласности  анти-коррупционных мер

	2.4
	Обеспечение контроля за выполнением  лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими обязанности  сообщать в случаях, установленных  федеральными  законами, о получении ими подарка в связи  с их должностным положением или в связи  с исполнением  ими служебных  обязанностей
	Глава сельского поселения, Председатель Совета
	2016-2017 г.г.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.5
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих  негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением и в связи  с исполнением  ими служебных обязанностей
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.6
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения  обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии  с нормативными  правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан  и применять соответствующие меры ответственности
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.7
	Разработать  и осуществить  комплекс организационных, разъяснительных  и иных мер  по недопущению  муници-пальными  служащими, работниками подведомственных организаций поведения, которое может  восприниматься   окружаю-щими  как обещание или предложение  дачи взятки, либо как согласие  принять взятку  или как просьба о даче взятки
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.8
	Проведение работы по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.9
	Развитие  исключающей   коррупцию системы подбора  и расстановки  кадров, в том  числе мониторинг     конкурсного замещения  вакантных    должностей
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Ранняя  профилактика коррупционных  правонарушений

	2.10
	Проведение  проверок на предмет выявления нарушений  в сферах с наиболее высоким коррупционным риском: при предоставлении  земельных участков для строительства  жилья, торговых объектов и объектов, используемых  организациями; при сдаче в аренду  муниципального имущества коммерческим организациям
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Ранняя  профилактика правонарушений и злоупотреблений в этих  сферах; выявление и пресечение коррупционных  правонарушений

	2.11
	Осуществление контроля за предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, депутатами Совета городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; проведение проверок достоверности и полноты представленных сведений (при наличии оснований, предусмотренных законодательством)
	Глава сельского поселения,

Председатель Совета
	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	2.12
	Проведение проверок на предмет участия муниципальных служащих в предпринимательской деятельности, управлении коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц, оказания содействия физическим или юридическим лицам с использованием служебного положения (при наличии основании, предусмотренных законодательством)
	Глава сельского поселения, Дюртюлинская межрайонная прокуратура (по согласованию)

	2016-2017 г.г.
	Профилактика предупреждения  коррупции

	2.13
	Проведение проверок  эффективности  использования  бюджетных  средств
	Глава сельского поселения, МКУ «Централизованная бухгалтерия городского и сельских поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

(по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Обеспечение  контроля  за использованием бюджетных  средств

	3. Антикоррупционный  мониторинг

	3.1
	Мониторинг  по проведению  мероприятий, направленных  на усиление антикоррупционной составляющей на предприятиях, подведомственных администрации
	 Глава сельского поселения, руководители предприятий
	2016-2017 г.г.
	Противодействие   условиям, порождающим  коррупцию

	4.  Антикоррупционное  просвещение, обучение, воспитание

	4.1
	Организация  проведения «круглых  столов» по антикоррупционной тематике  с муниципальными служащими, руководителями предприятий, подведомственных администрации
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Методическое обеспечение антикоррупционной  деятельности; формирование антикоррупционного общественного  мнения

	4.2
	Создание системы    массовых коммуникативных воздействий по вопросам  противодействия коррупции с использованием возможностей печатных и электронных средств массовой информации,    сети Интернет, общественных организаций (постоянные рубрики,  издание плакатов антикоррупционной направленности)
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	2016-2017 г.г.
	Формирование у населения  активной гражданской  позиции по противостоянию коррупции

	4.3
	Организация  в образовательных  учреж-дениях сельского поселения проведения  мероприятий «Молодежь  против  коррупции»
	Руководители  общеоб-разовательных учреждений (по согласованию), специалист  по делам молодежи
	2016-2017 г.г.
	Формирование  у молодежи  активной гражданской  позиции

	4.4
	Организация работы  с общественными объединениями по привлечению молодежи  к противодействию коррупции
	специалист  по делам молодежи

	2016-2017г.г.
	Поддержка  общественных  инициатив  всфере  противодействия  коррупции

	4.5
	Размещение  на стенде в здании  администрации     информации с разъяснениями порядка обращения с информацией  о фактах  вымогательства     взяток         должностными       лицами, с указанием  телефонов правоохранительных    органов, правовых последствий   утаивания фактов передачи  взяток
	Управляющий делами
	2016-2017 г.г.
	Формирование антикоррупционного общественного мнения

	4.6
	Оказание содействия в принятии подведомственным предприятиями в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» мер по предупреждению коррупции и контроль за их реализацией
	Глава сельского поселения

	2016-2017 г.г.
	Ранняя  профилактика коррупционных  правонарушений

	4.7
	Организация проведения повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых  входит участие в противодействии коррупции
	Глава сельского поселения,
управляющий делами
	2016-2017 г.г.
	Ранняя  профилактика коррупционных  правонарушений

	5. Противодействие  коррупции при размещении государственных  заказов

	5.1
	Анализ проведенных процедур размещения заказа на предмет выявления отклонений цен по заключенным муниципальным контрактам от среднерыночного уровня, причин закупок у единственного поставщика на предмет признания конкурсных процедур несостоявшимися
	Глава сельского поселения,

МКУ «Централизованная бухгалтерия городского и сельских поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

(по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	5.2
	Подготовка предложений  по совершенствованию           практики  осуществления   закупок для муниципальных нужд осуществления  закупок для муниципальных нужд в целях  исключения (предотвращения) возможности совершения  коррупционных действий

	 Глава сельского поселения,

МКУ «Централизованная бухгалтерия городского и сельских поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

(по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Совершенствование правовой  базы         размещения  муниципальных заказов

	5.3
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществление работы по  недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности

	Глава сельского поселения,

МКУ «Централизованная бухгалтерия городского и сельских поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

(по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	5.4
	Проведение инвентаризации  муници-пального имущества  на предмет  выявления           имущества, не используемого  для реализации полномочий органов местного самоуправления сельского поселения
	Специалисты администрации,

Комитет по управлению собственностью по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли МЗИО РБ (по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Обеспечение      контроля  за использованием       муниципального имущества

	5.5
	Повышение эффективности противодействия коррупции при учете и использовании муниципального имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности

	Глава сельского поселения,

Комитет по управлению собственностью по Дюртюлинскому району и г.Дюртюли МЗИО РБ (по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	5.6

	Проведение внутреннего финансового аудита с целью принятия мер по повышению эффективности целевого использования бюджетных средств

	Глава сельского поселения,

МКУ «Централизованная бухгалтерия городского и сельских поселений муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан»

(по согласованию)
	2016-2017 г.г.
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	6. Обеспечение открытости деятельности  муниципальных органов, укрепление  их связей  с гражданским обществом, стимулирование  антикоррупционной активности  общественности

	6.1
	Регулярное  информирование населения  в средствах массовой информации о результатах  обобщения практики  деятельности правоохранительных органов по вопросам  выявления  и пресечения  коррупцион-ных  правонарушений
	Глава сельского поселения
	2016-2017 г.г.
	Совершенствование  информационного обеспечения антикоррупционной деятельности

	6.2
	Проведение анализа обращений  граждан на предмет наличия  в них  информации  о коррупционных правонарушениях
	Глава сельского поселения, управляющий делами
	2016-2017 г.г.
	Активизация  усилий  общественности
по противодействию коррупции

Управляющий делами                                                                                             Г.А.Гилязова